



บ้านเราปลอดภัย

สำนักกิจการความมั่นคงภายใน

ปีที่ ๕๙ ฉบับที่ ๕ ประจำเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๔
สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง

ISSN ๐๑๒๐ - ๓๐๘



**"หน้าที่ของ ฝ่ายปกครอง
คือ ทำให้ประชาชน ทุกชั้นน้อยลง สุขมากขึ้น"
"Service Above Self" "การให้บริการด้วยจิตเสียสละ"
"We serve alls" "การให้บริการอย่างทั่วถึง เท่าเทียม"**

- วันกาชาดสากล
- ตู้น้ำใจ "มหาดไทยปันสุข ส่งต่อความหวังใย สู้ภัยโควิด-19"
- สิทธิของผู้ได้รับสถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมาย
- บทความพิเศษ : ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security)
- ASK ME ABOUT ISAB





บทบรรณาธิการ เดือนพฤษภาคม ๒๕๖๔



สวัสดีครับท่านผู้อ่าน พบกับวารสารบ้านเราสงบสุข ประจำเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๔ ซึ่งยังอยู่ในช่วงสถานการณ์แพร่ระบาดอย่างรุนแรงของโควิด-19 เพราะฉะนั้นพื้นที่ในหน่วยงานที่ให้บริการประชาชนจึงจำเป็นต้องยึดหลัก “D-M-H-T-A” คือเว้นระยะห่าง-สวมหน้ากาก-ล้างมือบ่อยๆ-ตรวจวัดอุณหภูมิ-ตรวจเชื้อโควิด-19-ใช้แอปพลิเคชันไทยชนะ/หมอชนะ

วารสารบ้านเราสงบสุขฉบับนี้ ทางกองบรรณาธิการขอนำเสนอประวัติความเป็นมา “วันกาชาดสากล” และกิจกรรมตู้ปันน้ำใจ “มหาดไทยปันสุข ส่งต่อความห่วงใย สู้ภัยโควิด-19” รวมทั้งสิทธิของผู้ได้รับสถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมาย และบทความพิเศษ : ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security) สุดท้ายเป็นคอลัมน์ ASK ME ABOUT ISAB เพื่อไขข้อสงสัยเกี่ยวกับความมั่นคงภายใน จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าวารสารฉบับนี้จะเกิดประโยชน์และเป็นอีกช่องทางหนึ่งในการสื่อสารเชื่อมโยงข้อมูลข่าวสารระหว่างส่วนกลางและส่วนภูมิภาคในงานด้านกิจการความมั่นคงภายใน ในช่วงนี้ขอส่งความปรารถนาดีมายังทุกท่าน ขอให้ดำรงชีวิตด้วยความไม่ประมาท ปราศจากโควิด-19 และภัยอันตรายทั้งปวง พบกันใหม่ฉบับหน้าครับ

ร้อยเอก

(จักษะ พิทยาคม)

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน
บรรณาธิการ



<https://www.facebook.com/pg/บ้านเราสงบสุข-1719433098301606/>



<http://pubhtml5.com/bookcase/skvr>

Content

วารสารบ้านเราสงบสุข

ประธานกรรมการอำนวยการ ธนาคาร จงจิระ

รองประธานกรรมการอำนวยการ

ศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ, พริยะ ฉันทติล, ร.ต.ท. ภพชนก ชลานุเคราะห์, สมยศ พุ่มน้อย

เลขานุการคณะกรรมการอำนวยการ

จักรเศ พิทยาคม

หัวหน้าสำนักงาน

ศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ

รองหัวหน้าสำนักงานและบรรณาธิการ

จักรเศ พิทยาคม

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

มุขมัต ศานติภูมิข

ผู้จัดการ

ฐวัฒน์ ช่วยชูวงษ์

เลขานุการบรรณาธิการ

ฐวัฒน์ ช่วยชูวงษ์

กองบรรณาธิการ

ฐวัฒน์ ช่วยชูวงษ์, วิภา เวสุวรรณ์,

พัฒนชิตา นาคสุโขสันต์, ปทุมพร ตะห์

อดิพงษ์ ไชยกุล, วชิระ โชติรสเศรณี, สานุพัธ เด่นธรรม,

ตรีเพชร ปุณยวรารักษ์, ภาณุ อภิรัฐวงศ์, นิยม กันทะมา,

ฉัตรมา จุลเพชร, ทรงทราย พานวงศ์ศรี, สุชีพ หงษ์ทอง,

ธนชา นวโพลย์, ศิราภร เทียงสาย, วรเชษฐ์ รัตนพันธ์,

สุริย์พร สุภชัยพานิชพงศ์, ณัฐสุดาวรรณ นิลจันทร์,

ธัญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล, สันติภาพ คุณศิริวัฒนา

กองจัดการ

วิภา เวสุวรรณ์, ฉัตรมา จุลเพชร, สันติภาพ คุณศิริวัฒนา,

ธัญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล, วิมลพัชร นัทธี, กาญจนา มาตวิจิตร,

สุภารัตน์ แก่นเพชร, ขวัญใจ จินสุข,

มต.สุภาพร แสงเปี่ยม, ปรีชา บุญเกื้อ, วัลลภ สายสร้อย

สำนักงาน

กองบรรณาธิการวารสารบ้านเราสงบสุข

สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง

กระทรวงมหาดไทย ถนนอัษฎางค์ แขวงวัดราชบพิธ

เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐

โทรศัพท์ ๐๒ ๒๒๖ ๐๕๓๓ โทรสาร ๐๒ ๒๒๒ ๘๘๐๖

E-mail : myhomepeace@hotmail.com

จำนวน ๑,๐๕๐ ฉบับ



วันกาชาดสากล

หน้า ๓



ตู้ปันน้ำใจ “มหาดไทยปันสุข ส่งต่อความห่วงใย สู้ภัยโควิด-19”

หน้า ๔



สิทธิของผู้ได้รับสถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมาย

หน้า ๕



บทความพิเศษ : ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security)

หน้า ๖-๗



ASK ME ABOUT ISAB

หน้า ๘

ประวัติศาสตร์สากล

ฉัตรสมา จุลเพชร : เรียบเรียง



เมื่อกล่าวถึงถนนอังรี ดูนังต์ ซึ่งเป็นถนนในท้องที่แขวงปทุมวัน เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร แต่เดิมเรียกถนนสายนี้ว่า "ถนนสนามม้า" เนื่องจากผ่านสนามม้าปทุมวัน (ปัจจุบันคือราชกรีฑาสโมสร) ตัดผ่านสถานที่สำคัญ คือสถานเสาวภา สภากาชาดไทย โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ปทุมวัน สยามสแควร์ โรงพยาบาลตำรวจ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๘ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งตรงกับวันกาชาดสากล ทางกรมได้เปลี่ยนชื่อถนนสนามม้าเป็นถนนอังรีดูนังต์ หลังจากที่สภากาชาดสากลได้เสนอให้ประเทศสมาชิกจัดทำอนุสรณ์เนื่องในโอกาสครบรอบ ๑๐๐ ปีกาชาดสากล และระลึกถึง Henri Dunant ผู้ริเริ่มกิจการกาชาดสากล ซึ่งบางท่านอาจจะทราบประวัติความเป็นมาของชื่อนี้ แต่ก็มีคนอีกจำนวนไม่น้อยที่ไม่ทราบประวัติความเป็นมาของชื่อดังกล่าว

นายอังรี ดูนังต์ (HENRY DUNANT) เกิดเมื่อวันที่ ๘ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๓๗๑ ณ นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ และเมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๒ ขณะที่เขาเดินทางไปประเทศอิตาลี เขาได้พบเห็นเหตุการณ์อันน่าสลดใจ และความทารุณโหดร้ายอันเนื่องมาจากสงคราม เขาจึงชักชวนชาวบ้านทำการช่วยเหลือผู้บาดเจ็บเป็นจำนวนมากในสงครามที่ซอลเฟรีโน ต่อจากนั้นสามปี เขาได้เขียนหนังสือขึ้นเล่มหนึ่ง มีชื่อว่า ความทรงจำแห่งซอลเฟรีโน ซึ่งบรรยายเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่เขาได้พบในสงครามครั้งนั้น โดยเขาได้เสนอความคิดที่ว่า “จะเป็นไปได้หรือไม่ ที่จะตั้งองค์กรอาสาสมัครเพื่อช่วยเหลือทหารบาดเจ็บในยามเกิดสงคราม” จากประเด็นสืบเนื่องความคิดดังกล่าวได้ปรากฏผลมาจนถึงทุกวันนี้ คือ ๑. การริเริ่มก่อตั้งคณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศ และการก่อตั้งสภากาชาดประจำชาติขึ้น เมื่อวันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๐๖ โดยมีบทบาทในการช่วยเหลือบรรเทาทุกข์ เมื่อเกิดภัยสงครามและภัยพิบัติต่างๆ ปัจจุบันคณะกรรมการชุดนี้ คือ คณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศ (International Committee of the Red Cross) หรือที่เรียกย่อว่า ICRC โดยมีหลักการ คือ มนุษยธรรม ไม่ลำเอียง เป็นกลาง เป็นอิสระ บริการอาสาสมัคร เป็นเอกภาพ และเป็นสากล ๒. การเผยแพร่และพัฒนากฎหมายมนุษยธรรมระหว่างประเทศ (International Humanitarian Law) จากการประชุมกาชาดระหว่างประเทศ ในปี พ.ศ. ๒๔๐๗ ณ นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ซึ่งเป็นที่มาของอนุสัญญาเจนีวา (Geneva Conventions) และถือได้ว่าเป็นกฎหมายมนุษยธรรมฉบับแรกของโลก

ผลของกฎหมายมนุษยธรรมระหว่างประเทศนี้ ทำให้องค์กรกาชาดระหว่างประเทศและกาชาดประจำชาติ มีบทบาทในการเข้าช่วยเหลือเพื่อนมนุษย์อย่างเต็มเปี่ยม ทำให้ นายอังรี ดูนังต์ ได้รับรางวัลโนเบลสาขาสันติภาพครั้งแรกของโลก ในปี พ.ศ. ๒๔๔๔ เมื่ออายุ ๗๓ ปี และต่อจากนั้นองค์กรกาชาดระหว่างประเทศได้รับรางวัลโนเบล สาขาสันติภาพอีก ๓ ครั้ง นายอังรี ดูนังต์ ถึงแก่กรรมเมื่อวันที่ ๓๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๕๓ อายุ ๘๒ ปี

ดังนั้น วันที่ ๘ พฤษภาคมของทุกปี ประเทศทั่วโลกที่เป็นสมาชิกกาชาดได้พร้อมใจกัน จัดกิจกรรมวันกาชาดโลก เพื่อแสดงความรำลึกถึงผู้ริเริ่มก่อตั้งกาชาดคือ นายอังรี ดูนังต์ ผู้ซึ่งเป็นแบบอย่างของนักมนุษยธรรม ที่อุทิศตนเพื่อช่วยเหลือเพื่อนมนุษย์ให้รอดพ้นจากความโหดร้ายของภัยสงคราม

ตู้ปันน้ำใจ “มหาดไทยปันสุข ส่งต่อความห่วงใย สู้ภัยโควิด - 19”

เมื่อวันที่ ๑๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ เวลา ๘.๓๐ น. ณ บริเวณหน้ากระทรวงมหาดไทย นายธนาคม จงจิริระ อธิบดีกรมการปกครอง เป็นผู้แทนกระทรวงมหาดไทย จัดกิจกรรม “มหาดไทยปันสุข ส่งต่อความห่วงใย สู้ภัยโควิด - 19” พร้อมด้วยร้อยเอก จักรเศ พิชยาคม ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน และผู้อำนวยการส่วนทุกส่วนของ สำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้ร่วมกันแจกจ่ายสิ่งของเครื่องใช้ อุปโภคบริโภค พร้อมอุดหนุนอาหารพร้อมรับประทาน จากร้านค้าบริเวณรอบกระทรวงมหาดไทย แจกจ่ายให้แก่ ผู้ยากไร้ คนยากจน คนไร้ที่พึ่ง และผู้ได้รับความเดือดร้อนจาก โควิด - 19 กลุ่มเป้าหมายในวันนี้มาจากชุมชนแฟรงก์ธอร์ แขวงศาลเจ้าพ่อเสือ

ทั้งนี้ กรมการปกครอง ได้จัดกำลังสมาชิกกองอาสารักษาดินแดนปฏิบัติหน้าที่อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนและ กำกับดูแลแถวให้เว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing) วัตถุประสงค์ และล้างมือด้วยแอลกอฮอล์ ให้เป็นไปตาม มาตรการกระทรวงสาธารณสุขกำหนดอย่างเคร่งครัด



สิทธิ

ของผู้ได้รับสถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบด้วยกฎหมาย

ส่วนประสานราชการ : เรียบเรียง

ด้านสิทธิอาศัยและการเดินทาง



- มีสิทธิได้รับใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าว ซึ่งเปรียบเสมือนเป็นบัตรประจำตัวประชาชนสำหรับคนต่างด้าว ตามพระราชบัญญัติการทะเบียนคนต่างด้าว พ.ศ. ๒๕๔๓
- มีสิทธิที่จะได้รับการบันทึกชื่อเข้าอยู่ในทะเบียนบ้าน (แบบท.ร.๑๔) เช่นเดียวกับคนสัญชาติไทยด้วย (ระเบียบสำนักทะเบียนกลาง ว่าด้วยการจัดทำทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๕๓๕)
- มีสิทธิอยู่อาศัยในประเทศไทยเป็นการถาวร ตามพระราชบัญญัติคนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๕๒๒
- กรณีเดินทางออกนอกเขตพื้นที่จังหวัดได้ โดยไม่ต้องขออนุญาตจากผู้มีอำนาจอนุญาตตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การกำหนดเขตพื้นที่ควบคุมและการอนุญาตให้คนต่างด้าวบางจำพวกที่เข้ามาในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวออกนอกเขตพื้นที่ควบคุม ลงวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๙
- สามารถขอเอกสารใช้แทนหนังสือเดินทางของประเทศไทยเพื่อใช้สำหรับเดินทางไปต่างประเทศได้ด้วยเพราะในกรณีคนต่างด้าวผู้ที่มีถิ่นที่อยู่อาจจะขอหนังสือเดินทางจากสถานทูตหรือสถานกงสุลที่ตนมีสัญชาติไม่ได้ด้วยเหตุผลบางประการ ดังนั้น เมื่อมีความจำเป็นจะต้องเดินทางไปต่างประเทศ จึงจำเป็นต้องไปขอเอกสารใช้แทนหนังสือเดินทางจากกระทรวงการต่างประเทศของไทยเพื่อสำหรับใช้เดินทางแทนหนังสือเดินทาง
- มีสิทธิซื้อห้องชุดในอาคารชุดที่เรียกกันเป็นภาษาอังกฤษว่า คอนโดมีเนียมโดยไม่ต้องโอนเงินจากต่างประเทศเข้ามาซื้อ เพราะถ้าหากไม่ใช่เป็นคนมีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร จะต้องโอนเงินจากต่างประเทศเข้ามา จึงจะมีสิทธิซื้อได้ (มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติอาคารชุด (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔)

ด้านการขอสัญชาติไทย

- มีสิทธิยื่นคำขอแปลงสัญชาติเป็นไทยได้ (มาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ. ๒๕๐๘)
- มีสิทธิตามที่กฎหมายต่างๆ ได้กำหนดไว้ เช่น ได้สิทธิเกี่ยวกับสัญชาติของบุตรที่เกิดในประเทศไทย เพราะในกรณีที่บิดาและมารดาเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร เมื่อมีบุตรเกิดในประเทศไทย บุตรก็จะได้สัญชาติไทย (มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ. ๒๕๐๘)

ด้านการประกอบอาชีพ

- ในกรณีที่ทำงานเป็นกรรมการในบริษัทมหาชนย่อมมีโอกาสดีกว่าคนอยู่ชั่วคราว เพราะกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด กำหนดจำนวนและคุณสมบัติของกรรมการบริษัทว่า ต้องมีกรรมการอย่างน้อย ๕ คน และกรรมการไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดต้องมีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร (มาตรา ๖๗ แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. ๒๕๓๕)

ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security)

วีระ สระทองแก่น : เรียบเรียง ^๑

ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security) ^๒ เป็นคำที่เกิดขึ้นในช่วงที่เกิดวิกฤตการณ์ทางอาหาร ตั้งแต่ช่วงทศวรรษที่ ๑๙๗๐ โดยองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (Food and Agriculture Organization of the United Nations หรือ FAO) ได้ให้ความหมายของความมั่นคงทางอาหารว่า สภาวะที่ทุกคนและทุกขณะเวลามีความสามารถทั้งทางกายภาพและทางเศรษฐกิจที่สามารถเข้าถึงอาหาร ที่เพียงพอ ปลอดภัย และมีคุณค่าทางโภชนาการ เพื่อตอบสนองความต้องการและความพึงพอใจ ด้านอาหาร เพื่อให้เกิดชีวิตที่มีพลังและมีสุขภาพ ซึ่งตามแนวคิดของ FAO นั้น ^๓ ความมั่นคงทางอาหาร จะต้องมียุทธศาสตร์ประกอบสำคัญ ๔ ประการ ได้แก่ (๑) การมีอาหารเพียงพอ (Food Availability) หมายถึง ความพอเพียงของปริมาณอาหารในคุณภาพที่เหมาะสม ซึ่งอาจได้มาจากการผลิตภายในประเทศหรือ การนำเข้า รวมถึงความช่วยเหลือด้านอาหาร (๒) การเข้าถึงอาหาร (Food Access) หมายถึง การเข้าถึงทรัพยากรที่เหมาะสม เพื่อการหาอาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการที่เหมาะสม (๓) การใช้ประโยชน์จากอาหาร (Food Utilization) หมายถึง การใช้ประโยชน์จากอาหารในการบริโภค โดยมีปริมาณอาหารที่เพียงพอ มีน้ำสะอาดในการบริโภคอุปโภค มีสุขอนามัยและการดูแลสุขภาพที่ดี ทำให้ความเป็นอยู่ทางกายภาพได้รับการตอบสนองอย่างเพียงพอ เพื่อให้อยู่ในสถานภาพที่ได้รับคุณค่าทางโภชนาการที่ดี และ บรรลุความต้องการทางกายภาพ และ (๔) การมีเสถียรภาพด้านอาหาร (Food Stability) หมายถึง ประชาชนหรือครัวเรือนหรือบุคคลต้องเข้าถึงอาหารอย่างเพียงพอตลอดเวลา ไม่มีความเสี่ยงในการเข้าถึงอาหารเมื่อเกิดความขาดแคลนขึ้นอย่างกะทันหัน เช่น วิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจและภูมิภาค หรือ เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเป็นวัฏจักร เช่น ความไม่มั่นคงทางอาหารตามฤดูกาล เสถียรภาพด้านอาหาร เกี่ยวข้องกับมิติความมั่นคงอาหารทั้งในเรื่องของการมีและการเข้าถึงอาหาร

สำหรับประเทศไทย ได้มีการให้ความหมายของความมั่นคงทางอาหาร ไว้ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติคณะกรรมการอาหารแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๑ ว่า การเข้าถึงอาหารที่มีอย่างเพียงพอสำหรับการบริโภคของประชาชนในประเทศ อาหารมีความปลอดภัย และมีคุณค่าทางโภชนาการเหมาะสมตามความต้องการตามวัยเพื่อการมีสุขภาพที่ดี รวมทั้งการมีระบบการผลิตที่เกื้อหนุนรักษาความสมดุลของระบบนิเวศวิทยา และความคงอยู่ของฐานทรัพยากรอาหารทางธรรมชาติของประเทศ ทั้งในภาวะปกติหรือเกิดภัยพิบัติสาธารณภัยหรือการก่อการร้ายอันเกี่ยวเนื่องจากอาหาร

จากนิยามความหมายของความมั่นคงทางอาหารข้างต้น อาจกล่าวได้ว่า ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security) หมายถึง การที่ประชาชนทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงอาหารที่ปลอดภัย และมีคุณค่าทางโภชนาการอย่างพอเพียงและยั่งยืน

ความมั่นคงทางอาหาร (Food Security) ได้กลายเป็นปัญหาความมั่นคงรูปแบบใหม่ ที่หลายประเทศกำลังเผชิญ ^๔ อันเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของภูมิอากาศ การเกิดวิกฤตด้านพลังงาน ความเสื่อมโทรมของสภาพแวดล้อมและการให้ความสำคัญของการผลิตพืชอาหารลดลง เน้นการผลิตพืชพลังงานมากขึ้น จึงทำให้ราคาพืชอาหารสูงขึ้นจนทำให้ประชากรที่ยากจนไม่สามารถเข้าถึงอาหารได้ โดยเฉพาะประเทศกำลังพัฒนา

ASK ME ABOUT ISAB

ส่วนกิจการชายแดนและผู้อพยพ : เรียบเรียง

Q ถาม : เพื่อพัฒนาระบบบริหารงานของพื้นที่พักพิงชั่วคราวผู้หนีภัยการสู้รบจากเมียนมา กรมการปกครองมีคำสั่งให้จัดโครงสร้างการแบ่งงานภายในพื้นที่พักพิงชั่วคราวฯ อย่างไร

A ตอบ : พื้นที่พักพิงชั่วคราวผู้หนีภัยการสู้รบจากเมียนมา แบ่งงานภายในออกเป็น ๓ งาน คือ

- ๑) งานบริหารและประสานราชการ มีหน้าที่อำนวยความสะดวกเกี่ยวกับการบริหารจัดการภายในพื้นที่อำนวยความสะดวกประสานงานและดำเนินการร่วมกับผู้แทนสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยแห่งสหประชาชาติ (UNHCR) องค์กรระหว่างประเทศ และองค์กรพัฒนาเอกชนอื่น ๆ การประชาสัมพันธ์การดำเนินการ และการสร้างความเข้าใจกับราษฎรในพื้นที่ รวมทั้งประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และปฏิบัติงานอื่นที่ได้รับมอบหมาย

- ๒) งานทะเบียนและการสงเคราะห์ มีหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับการสำรวจ ตรวจสอบ และจัดทำทะเบียนประวัติ บัตรประจำตัว เอกสารควบคุมการเข้า - ออก และการทะเบียนอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องการจัดทำและปรับปรุงฐานข้อมูล งานสถิติ และการรายงาน การให้ความสงเคราะห์ช่วยเหลือควบคุมตรวจสอบการแจกจ่ายสิ่งของและอำนวยความสะดวกเกี่ยวกับการสงเคราะห์ช่วยเหลือขององค์กรต่าง ๆ บนพื้นฐานของมนุษยธรรมและหลักสิทธิมนุษยชน รวมทั้งประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และปฏิบัติงานอื่นที่ได้รับมอบหมาย

- ๓) งานรักษาความสงบเรียบร้อย มีหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับการรักษาความสงบเรียบร้อย ความปลอดภัย และการจัดระเบียบภายในพื้นที่พักพิงชั่วคราว การป้องกันการกระทำผิดกฎหมาย การปฏิบัติการทางจิตวิทยาและการข่าว ประสานงานและดำเนินการร่วมกับหน่วยงานฝ่ายพลเรือน ทหาร และตำรวจเกี่ยวกับการรักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคงภายใน งานด้านการสื่อสาร รับ - ส่งข่าวสาร และดูแลรักษาอุปกรณ์เครื่องมือสื่อสาร รวมทั้งประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และปฏิบัติงานอื่นที่ได้รับมอบหมาย

Q ถาม: แนวทางการปฏิบัติที่สำคัญในการให้ความคุ้มครอง/ส่งเสริมสิทธิมนุษยชน และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ในพื้นที่พักพิงชั่วคราวฯ มีอะไรบ้าง

A ตอบ : กรมการปกครองได้มอบหมายให้ผู้รับผิดชอบการควบคุมดูแลพื้นที่พักพิงชั่วคราวฯ ให้ความช่วยเหลือตามหลักมนุษยธรรมแก่ผู้หนีภัยการสู้รบ การดำเนินการที่สำคัญ มีตัวอย่างดังนี้

- ๑) ให้หัวหน้าพื้นที่พักพิงชั่วคราวฯ ร่วมมือและส่งเสริมให้องค์กรเอกชน รวมทั้งเจ้าหน้าที่ UNHCR เข้าไปดำเนินการช่วยเหลือผู้หนีภัยการสู้รบร่วมกับทางราชการ เพื่อจัดให้มีการบริการขั้นพื้นฐานตามหลักสิทธิมนุษยชนแก่ผู้หนีภัยการสู้รบ

- ๒) กำกับการทำงานให้บริการขั้นพื้นฐาน และดำเนินการต่อผู้หนีภัยภายใต้กฎหมายอย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่มีการแบ่งแยก ชนชาติ เชื้อชาติ สีผิว เพศ ภาษา ศาสนา ฯลฯ

- ๓) ให้ความคุ้มครองตามหลักกฎหมายไทย หากมีผู้ใดกระทำความผิดกฎหมาย ก็จะได้รับ การดำเนินการตามกระบวนการยุติธรรมโดยอยู่ในการอำนวยความสะดวกของเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบพื้นที่พักพิงชั่วคราวฯ

- ๔) มีสิทธิ เสรีภาพในการนับถือศาสนา และการประกอบพิธีกรรมทางศาสนา รวมทั้งการดำเนินการเกี่ยวกับประเพณีและวัฒนธรรมของผู้หนีภัยฯ

- ๕) ส่งเสริมให้มีกิจกรรมนันทนาการ การกีฬาให้แก่ผู้หนีภัยฯ

- ๖) เปิดโอกาสให้ผู้หนีภัยฯ เดินทางกลับสู่มาตุภูมิ หรือเดินทางไปตั้งถิ่นฐานในประเทศที่สามด้วยความสมัครใจ